La diferencia entre derecho legislado y derecho consuetudinario reside en la forma en que el consentimiento se manifiesta: “*lex et consuetudo differunt sicut tacitum et expressum*”.<sup>76</sup> Ahora bien, Bártolo con impecable argumento, señala que si el *populus* puede crear derecho consuetudinario mediante el consentimiento tácito —lo que nadie duda—, no hay razón para privar al *populus* de la potestad de crear derecho mediante consentimiento expreso.

<sup>70</sup> Cfr., D., 1, 3, 35: “*sed et ea, quae longa consuehidine comprobata sunt ac per annos plurimus aobservata, velut. tacita civium conventio non minus quam ea quae scripta sunt iura servantur*” (“asimismo las que constituyen una larga costumbre probada y observada por muchos años como tácito acuerdo de los ciudadanos se aplican como derecho escrito”).

<sup>71</sup> “*Consuetudo est ius*” (*Comm. super Dig. veteris*, 1, 3, 32, § *De quibus*, núm. 7 (*index*) (fol. 17 rv).

<sup>72</sup> *Comm. super Dig. veteris*, 1, 3, 32, § *De quibus*, núm. 10 (fol. 19 rv).

<sup>73</sup> Vid., Ullmann, Walter, “De Bartoli sententia: concilium representat mentem populi”, *cit.*, p. 713.

<sup>74</sup> *Comm. super Cod.*, 8, 52, 2, § *Consuetudines*, núm. 2 (fol. 115 a), *Codex* 8, 53, 2, dice: *Consuetudines ususque longaevi non vilis auctoritas est: verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat, aut legem*.

<sup>75</sup> Vid., Ullmann, Walter, “Bartolus on Customary Law”, *cit.*, pp. 269-270 y 272.

<sup>76</sup> *Comm. super Dig. veteris*, 1, 3, 32, § *De quibus*, núm. 7 (fol. 19 rv). Bártolo agrega: “*ut hic non sicut scriptum et non scriptum*”.

El consentimiento tácito del *populus* crea el derecho consuetudinario, pero lo que puede hacer mediante el consentimiento tácito *a fortiori*, lo puede hacer mediante el consentimiento expreso: “*illud enim possunt per tacitum consensum quod possunt per expressum*”.<sup>77</sup> El derecho legislado y el derecho consuetudinario tienen el mismo origen: el *consensu populi*. Si la *lex* es una *communis rei publicae sponsio*,<sup>78</sup> *consuetudo es tacita civium conventio*.<sup>79</sup> La exclusión del *populus* de la creación legislativa en razón de la *traslatio imperii*, no podría, sin embargo, afectar el nacimiento de usos y costumbres del *populus* dotados de fuerza obligatoria. Bártolo claramente señala: *consuetudines non fuit traslata princeps*. “*Traslata est potestas condendi legem expressam et scriptam non autem consuetudinariam quae in eum potruit transferri cum procedat ex tacito consensu*.”<sup>80</sup>